
 
 

 
 
 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá tématem životních cílů a jejich vztahem k věku a generativitě 

jedince. V teoretické části práce představuje životní cíle v  kontextu motivace a hodnot, osobní 

pohody a smysluplnosti života, vymezuje možnosti klasifikace životních cílů a prezentuje 

vybrané teorie a metody jejich zkoumání. Dále práce rozvíjí téma celoživotního vývoje člověka 

a významných životních mezníků v souvislosti s životními cíli, a v návaznosti na Eriksonovu 

teorii psychosociálního vývoje se podrobněji se věnuje představení koncepce generativity a také 

rodičovství jako jednoho z prvků s generativitou spojovaných. 

Empirická část práce si klade za cíl ověřit vztah mezi životními cíli člověka, jeho věkem 

a generativitou, respektive ověřit, zda preference životních cílů souvisí ve větší míře s věkem 

jedince, nebo jeho dosaženou úrovní generativity, a to konkrétně v období mladé dospělosti 

a střední dospělosti, kdy se generativita rozvíjí. Další  dílčí cíl empirické části práce představuje 

zjištění souvislosti preference životních cílů s rodičovstvím. Pro realizaci zvoleného 

výzkumného úkolu byl zvolen kvantitativní výzkumný design s využitým dvou dotazníkových 

metod – Loyola Generativity Scale pro zjištění úrovně generativity a Aspiration Index pro 

zkoumání dimenzí životních cílů, výsledky byly získány za pomoci korelační a regresní 

analýzy. Výsledky poukázaly zejména na významnou souvislost generativity s intrinsickými 

cíli, která je vyšší než jejich souvislost s věkem. Rovněž rodičovství se ukázalo být silným 

prediktorem zejména v souvislosti s intrinsickými cíli. 

 

Klíčová slova 

Životní cíle, generativita, věk, celoživotní vývoj, rodičovství 


